_________________________________________________________________________

ELO   MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

 INDICAÇÃO N.º 74/2016

AUTORES: vereadores: Ericson Leandro de Oliveira

Indica a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin, com cópia ao diretor do

departamento de transito do município e a secretária

municipal de educação e cultura, a necessidade e

oportunidade que  faça um  estudo e adequação para o

embarque e desembarque  de  alunos  nas  escolas

Estaduais  Dr. Guilherme de Abreu Lima e Escola

Estadual Dr. Artur Antunes Maciel.

  O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art.

125 do Regimento Interno da Câmara, vem a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes Lourenço

Bergamin, com cópia ao diretor do departamento de transito do município e a secretária municipal de

educação e cultura, sobre a necessidade de reavaliar o embarque e desembarque de alunos nas

escolas  Estaduais  Dr. Guilherme de Abreu Lima e Escola Dr. |Artur Antunes Maciel.
JUSTIFICATIVA

Solicito que ao Departamento de Transito de Juína em conjunto  com o Departamento

de Transporte escolar e  diretores das  unidades  escolares  acima  citados reestruturem um

planejamento para  que  o  transporte  escolar  possa  fazer  o  embarque e  desembarque  dos

alunos  de  forma segura e que  respeite  o  transito, hoje  temos  uma  preocupação  pois  os  ônibus

não  tem  onde  estacionar em  ambas  escolas  e  com  isso  tem  que  fazer  o  embarque  ou

desembarque  no  meio  da  rua,  atrapalhando  o  transito de  veículos  sem  falar  no  risco  aos

alunos. Então  acreditamos  que  devemos  fazer  uma  força  tarefa  entre  os  órgãos  responsáveis

para adequar  a  realidade  do  transporte  escolar  com  as  leis  vigentes do  transito  para  que  todo

o  cidadão seja  contemplado com  segurança  no  transito.

Peço apoio na matéria e aprovação.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 04 de abril de 2016.

Ericson Leandro de Oliveira

Vereador

Discussão e votação única em:
____/_____/____

(   ) Aprovada por unanimidade

(   ) Aprovada por ____x____ votos.

(   ) Rejeitada por ____x____votos.

       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente